
 

1 
 

                 Prot. n° (vedi segnatura) Macerata, (vedi segnatura) 
 
 

                        
ESTRATTO VERBALE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI N. 4 - A.S. 2022/2023 

DELIBERA N. 31 DEL GIORNO 18 GENNAIO 2023 
   
Il giorno 18 gennaio 2023, alle ore 15:00, nell’atrio del Liceo artistico G. Cantalamessa di Macerata, sito 
in Via Cioci, n. 2, si riunisce il collegio dei docenti come da convocazione prot. n. 365 del 13 gennaio 
2023. Presiede la riunione la Dirigente, Tombesi Prof.ssa Sabina,  funge da segretaria verbalizzante la 
Prof.ssa Simona Trubbiani.  
Risultano presenti nr. 93 Docenti e nr. 18 assenti giustificati, nello specifico: la prof.ssa Cimarelli, la 
prof.ssa Macchione, la prof.ssa Rossetti, la  prof.ssa Teloni (tutti impegnati col viaggio di istruzione a 
Firenze), la prof.ssa Bertazzoni, la prof.ssa Branchesi, la prof.ssa Cesari, la prof.ssa Ferrante, la prof.ssa 
Gismondi, la prof.ssa Isidori, la prof.ssa Montebello, la prof.ssa Morosi, il prof. Severini, la prof.ssa 
Spernanzoni, la prof.ssa Tamburrini, la prof.ssa Torresi, la prof.ssa Benivegna e il prof. Corradini.  
Constatata la validità della riunione, la dirigente scolastica dà inizio alla discussione relativamente ai 
punti all’ordine del giorno: 
 
Punto n.1 
–omissis– 
Punto n. 2 
–omissis– 
Punto n. 3 
–omissis– 
 
 
4. PNRR Piano “Scuola 4.0” – Next Generation EU – Azione 2 – Next Generation Labs. 

Quindi il Collegio passa a discutere dell’Azione 2 - Next generation Labs destinata alla realizzazione di 
laboratori per le professioni digitali del futuro. Al Liceo artistico G. Cantalamessa è stato destinato un 
finanziamento di 124.044,57 euro per la realizzazione di almeno un laboratorio. Gli impegni di spesa 
per le attrezzature e gli arredi necessari devono essere effettuati entro giugno 2023 e si potrà 
completare poi tutto il progetto entro dicembre 2024. Entro il 28 febbraio, per aderire all’avviso, va 
presentata (nella piattaforma che si chiama “Futura”) una progettazione di massima dei laboratori da 
realizzare, che deve essere almeno uno, attraverso la stesura di un apposito progetto, che sarà 
denominato “New Labs for creativity”  e che dovrà essere inserito nel PTOF 2022/2025.  
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

Protocollo 0002799/2023 del 28/02/2023



 

2 
 

delle procedure"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 
delle procedure finanziarie PNRR”; 

 
all’unanimità  

DELIBERA 
 

di realizzare il progetto “New Labs for creativity” e di inserirlo nel PTOF 2022/2025 al fine di aderire 
al PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” Linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziata dall’Unione Europea 
– Next Generation EU – Azione 2 – Next Generation Labs – Realizzazione di laboratori per le 
professioni digitali del futuro. 
  
Punto n. 5 
–omissis– 
Punto n. 6 
–omissis– 
Punto n. 7 
–omissis– 
 
Terminati gli argomenti posti all’ordine del giorno, la seduta termina alle ore 16:15. 
 
            La Dirigente                                                                                  Il segretario verbalizzante                       
Prof.ssa Sabina Tombesi                                                                        Prof.ssa Simona Trubbiani  
firma autografa sostituita da indicazioni  
a mezzo stampa,  ai sensi dell’art .3, comma 2, 
 d.lgs n. 39/1993 

             
 

firma autografa sostituita da indicazioni  
a mezzo stampa,  ai sensi dell’art .3, comma 2, 
 d.lgs n. 39/1993 

             
 

                         


